
    
  

mm = u. = e = Páii me 
— = al a Mil mg paço lh ao im pr ir 

    —+ e ri, u— — — mem — a am mr = ...—|— o o mm a [ = - a — niui—— 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
D FEDERAL, 

“ya 4 PLUMAINENSI: SERVICO 

  

  —— na — 
RA a A em o O nm o ER O —|— 

  

ANO NXIN -Nº 124 30/07/99 
  

  
  

  

  

  

SUMÁRIO 

  

ESTE BOLETIM DESERVIÇO E CONSTEFUIDO DE 019 (DEZENOVES PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MA IERIAS. 

SEÇÃO H 
PARTE: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFTOR E PROREITORIAS cio PAG OU) 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES Cel me a a PÃGQ UDO 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRE FOR DO ESE o is  PÃG 0 
DESPACHOS 1 DECISOES DA DIRETORA DO NDC o a o PÃG AO 

SECÇÃO IV 

ANEXOS O asia o EM US 

  
Rad RR 4 t. E, 
pira == Par o . o oro Ep oi- ia — Emater, " Toon + o     [ 

a li enem. [rt oe mm o o. o e E] 

Masi José Camipos de Macedo Mata Concedo Bones de Anidiudo 
Chete do Serv de Comunncações Administrativas Diretora de Dep tamento de Serviços Cierais 

PRETO R, EN) OP e Mai 

  DA ITEM. FMI o Tao EM o io TRNSTT”r LE FAFE 

REFTOR | CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

niREr FERE Fa SAAP PRTECTTIS FALA 4 POL ATE E Wi EE E o MES RE TS CRE MM   da A mdb mad Mr mms Tas RP poa DE a UI rt



  
“Ro INE DEE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXX -bIº qd 20/07/09 SEAT PÁG 
PR. TO —-— -- .. - + a . mm k — q e da lr er e O a o —oÕ—|—OO. O mm + - oi fo e Ri A O pr il Bull + r ora   

A A ea Pa q rm A A e mi ra A 

A O Ai A o e TA 1 e dai SEA — da e md tom + O ita ça 
  

ido dd O O Rn E br Trip ar, Õ1! . 
si Rar 

“SEÇÃO H 
E iii Te Jo FCT sir: A dmdk E : PT a Pao. | dd + o o 5 E] A ade sm E mg ini alto 
  

Pertacia no 273400 de dO de junho de 1990 

O Retntor da Universidade Federal Elhiminciscç no tiso de sttas atabuições € tondo cor vista o que cotista 

do Processo UREP nº 230649 000] 15/00-9 1 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art 215, 216 e 28P irciso Do biaca Cao da Leia! 

RAZAO, a SENA DI SOUZA TUAMA PARENTE DIC NIRANDAS mediante documentação comprolbales a 

apresentada. ma qualilido de o viúva do ex-servidor GERALDO ROBRITO PARENTE Di NHRANDA, 

aposentado, matricula STAPE nº J0600 1) ocupante do cargo de Prolessor Urmutaro do Quadro de Pessoal da 

Dmversidade Federal Eluminense, falecido env (F/O [VU 

CÁCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

memo Ap meme 

Portaria nto 24H00 de 22 de ulho de 100U 

O Reitor da Uiversidade Federal Plammuncuse, tro uso de suas abibuições e tendo ent vista O que consta 
do Processo UPE no 24060 GDOSUU/0U. 17 

RESOLVE, concedes pensão vitalicir, no percentual de 50%, na forma dos Art 215, 2160 287 inciso | 
atinca “a” da bein 8 112/00, à MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA SANTANA. mediante documentação 
comprobatória apresentada, companheira do cx-servidor GERALDO ROBERTO PARENTE DE MIRANDA, 
aposentado, mateicula SAP nº 306000, ocupanie do cargo de Médico - Classe A - Padrão HU, do Quadio de 
Pessoal da Universtdade Pederal Humincase, falecido em 07/01/99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Podana nl 27317) de 30 de gesto de 199% 

O Retor da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atabuições É teado em visi O quo consta 
do Processo UEE q 24068, 003004/90-28. 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Arm. 215, 216 € 217, tnciso | alinea Cb” da Leio” 
8. 112/00, NARCISA MARIA PENA SANTOS PEREIRA, mediante documentação comprobatória apresentada 
na qualidade de separada qudicialmente com percepção de pensão alimentícia do ex-servidor JOSE RENATO 
SANTOS PERFIRAS aposentado, matricula SIAPE 0º 3096602, ocupante do cargo do Protessor Adjunto * do 
Quadro de Pessoal di Universidade Federal Fluminense, falecido em 28/04/99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



BOB DAE DE SERVIÇO SONTVERSIDADIE FEDERAL ELUMINENS 

  
  

ANO NXXIN Nº IQI OM Ay o SEÇÃO rs 03 

Portaria n" 27389 de 22 de julho de [SUL 

O Reitor da Universidade Federal Flumincosc. no uso de suas atribuições e tuuko em vesti o que consta do 
Processo DEP no 240650 UOR4SN/00.62. 

RESOLVE. conceder peosão vitalícia € temporária. na forma dos Art. MS. 2]6c 217 incisos De da 
PernC RAI2/0004 NILMA VILIRA DOS SANTOS, ANA PAULA VIEIRA DOS SANTOS é ANA CAROLINE 
VIBIRA DOS SANTOS, mediante documentação comprobatória apresentada. vara e filhas du ex-servidor 
ORÁCIO MARTINS DOS SANTOS. matricula SIAPE nº ROGSGI, ocupante do caro de Assisteito de 
Administração - Classe À - Padrão Il do Quadro de Pessoal da Universidade Eedeial Humenso. falecido CH 
DR PAP INTASE 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

" o & — | 

Portaria nº 27390 de 22 de julho de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fhimincasc, no uso de suas atribuições «e tendo cn vista o que consta do 
Processo UTP nº 24060 0UMFH/09.25, 

RESOLVE conceder pensão vstalicia € temporânia, na forma dos Atl 245. Mn ce 217 incisos Le lda Beto R 112/0004 LUIZANITA INCIS] CORREA e DIBGO INCISE CORREA. mediante documetitação comprobatória apresentada. viva g filho do ex-senidor PAULO CESAR RAFAEL CORREA. matricula SIAPE no SOSGROM ocupante dn cepo de Prolessor Adjunto 04, do Quadio de Pessoal da Uneversidade Federal Feainense, filecido cem 06/00/09 

CÍCERO MAURO HARHO RODRIGUES 
Iedler 

RÃ A 
Portaria e” PROL deZ2ie julho de [909 

O Reitor da Universidade Federal EFhaninease. no USO do suas miribuições v teudo em vista O que consta do Processo UE ato 24060 0!) CIRS/UV. TT 

+ 
RESOLVE conceder pensão vitalícia, na forma dos Ai IS 6 e 217 ameiso Do alinea Ca da lei 81200 a PWALDO SARAMAGO PINHEIRO. mediante documentação comproliória aprescotadia. ma qualidade de vivvo da ex-servidora MARIA DI LOURDES SARAMAGO PINHEIRO, aposentada, mitricada DARE ne JOTA DE ocupante do carmo de Professor Adjunto 02. do Quadro de Pessval da Umivessidade Federal Elmmincasc, falecida cm DS00/0) 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27309 de 30 de junho de 1909 

O Rertor da Vinversatade Federal hlumtncose, no uso de suas alubuições e tendo cam vasta à aque consta do Processo EPE nº 22069 OS AI2/00-| 2. 

RESOLVE. conceder pensão vitalicia, na forma dos Art 215. 216 0 217 inciso À alinca “a” da lein" é 112/90, YOLANDA HGUBRA DA SH.VA, mediante documentação comprobator a aprescitado, viva do cx- servidor EDIR BORGES DA SILVA, aposentado, matricula SIAPE nº WOTATA, ocupante do capo de Mestu- Úficio - Classe B - Padrão V. do Quadro de Pessoal da Universidade Federal FHmincuse, falecido cor 19/05/99 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



BOLISTIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUIMINENSE | 
ANO XXIX Nº 2 IO/07/99 = o SEÇÃO MH -pÁGicr 

  

  

Porduana nto 273943 de 22 de qulho du 100 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de stas atribuições q tendo com vista O que Consta do 
Processo Udo no 23069 O02910/40-76, 

RESOLVE. conceder pensão temporária na forma dos Art 215 26 e 21% inciso E alinca Cal da Leio! 

8112/00, À ARTHUR NAPOLEÃO ASSUMPÇÃO MACUADO. mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de filho inválido da ex-servidora  BENEDICIA ASSUMPÇÃO MACHADO, 
aposentada muto denta SADIO nº O2F3TRS, ocupante do capo de Nutricionista = Classe A = Padiedo E do Quadio dy 
Pessoal da Unrevesidado Federal Fluminense, falecida cm 10/05/09. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

| PR Eos, O da 

Portaria nm" 27404 do 22 de julho de 1999 

  

a O Reitor ada Universidade Federal Elyminensc Do uso de suas abibuições v fondo cit vista O que consta do 
Processo UR mo 206 DO LO2/09 26, 

RESOLVE, conceder pensão temporádia na lonma dos Art 215 2160 4| Po easo TE alinea Cat ed Locin" 
8112/00, à CAROLINA SILVA GARGANFIND c CAMILA SILVA GARGANCINL mediante lacuinentação 
comprobatória apresentada, em euuadidado de filhas da ex-servidora VANIA MARIA NOGUILIRA SHIVA, 
aposentada, matricula SEADE nº 30770080 ocupante do cargo de Professo Adjunto AP do thaadro de Pessont da 
Universidade Federal Fluminense, falecida cm 17/05/99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

——— & 
Portaria a? 27/3095 de 22 de julho de [ouy 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE PEDERAL ELUMINENSE. no uso de suis atoibeições « 
"Considerando o que dispõe as Leis nº 23 de LIT SO G EITO, artigo 12 ancisa Fade DIMIOT os Decretos ir 

81.38 de 22 02 78 e Rd 106 de 22 10,79 € 0 que consta do Processo nº ZAO6S GTTASS/U9- 5] tesao 

Desguar VERA LUCIA DA SILVA , Tecnico um Enfermagem, Matricula SIAPE nº 305775, lotada no 
Pospital Universitário Antônio Pedro, parar operar com Raio Xe concederiho à geilicação de Mio (dez poi 
cento) do respectivo sencimento, polo prazo de 2 anos, desde que esteja excreendo a atividade pasa qual é 
designada, 

CÍCERO MAURO ETALHO RODRIGUES 
Reitor



  BOL EI DE SERVIÇO UHIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº [21 JOATTSY SEÇÃO E PÁGS eo Oo i— — pr 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 003 PROAC DIE 29 Di SOEHO DI poue 

lmenta: Constituição da Coordenação das Licenciaturas da ULE 

A Prá-lleitana de Asgsintos Acadêmicos. no uso de suas atribuições e tendo cm vista a Resolução do CEP nº | (0/0), 

RESOLVE. 

(o Consttnr a Courdenação das Licenciaturas da LT, 

2. Designar. para compor a ultiida Covrdenação. os seguintes protessores audicados pelas tespectivas Histdncias: 

IHSTANCIA PROA SSORES lit dop 

Mal SAP: 

Curso he Ciências Socinas Sato Comtesalas PACATA UMA. Curso de Pnlesmupen Mebuute Lopardi Stcipleder VISPUM Musa CGriso de Fisten Es Cesta 23h.) (Dn Lt) Consed ade Cherganlin Rar Mescina RUA MUNKO Camesc ch dlisdorig Paulo Kaauss de Mendonça io 4 Maas Coen ado Detias Guia Dasnhy (Dias Ht.] OU ORK EI Comesor de Mutenalien dito) Solange Ples dos Santos 216 OM 127 Curso de Matemática SE Amario de Prveltat o dodo Carlos de Almeida Aticli o] K o Str] 

Causo de Pedapop 
Mirnata Delizberta Batista as Trindade ufa Hidudl 6 Crise de Privelogin Mamas À via Nascimento Dik RIIDIM 3 Cause cho Judite Vem Regina Avrosa Aagnlhios de ms MG? 2 Eoculdade de Educação ltutma Eelitos MD Cligves Ho MII9S Pró eitenia de Assintos Agndónmiicos domulia So. Phomspiso Meta HAB] | 0 M1S9860.7 Pró-Reitoria de Assuntos Acalóniicas Mesa Dlimas Rexhigina RICOS. VOSSO 

ESTHER HERMES LOCK 
Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

titia 6 —



  O BOLKTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE OTTO To 
JO/0 1/99 

  

ANO XXIX - Nº 124 SEÇÃO > PÁtivo 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 005 - PROAC DE 29 DE JULHO DE 1990. 

Ementa: Constituição de Grupo de Vrabalho sobre Formação de Professores 

À Pró-Retiora de Asstntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

| Constitutr o Cirupo de Trabalho sobre Formação de Professores. com a Vinalidado de apresentar 
sugestões sobre este tema, pura consubstanciar o plano político pedagógico de ensino ma Universidade Federal 
Vlumiinchse, 

3. Desiguai, para compor o telérido Grupo de Trabalho, os seguimos membros. 

MEMBRO +55 Nat, QUE Na. SAP: 

Célia Mana Leva Juninissi RRNRER 30/70.) 
Cvana dealy Dias AO- 63LURRA-S 
Bultane Popardi Steigleder 11570-% Sos doa 
lelesioa Feito MO 13, Chaves 140-d RENA 
Isa Costa dI4d-2 10360 3-1) 
Jandira Souza Thompson Mota H3861-] OSUN9S6-7 
João Carlos de Almeida Micli 6061-K 197NI66-1 
Lucia da Cruz de Almeida 2374-U *OF72d-] 
Mura Vilianç Rech igues 11669-2 3104504 
Maria Christina Vaz Paviatus 64U6G-4] (0H963.| 
Maria Clara Infanto Porciri 952-1 GULURII-9 

Maria Felizburta Batista da Vrindade 1797-2 4020) 1-6 
Maria Livia Nascimento ITIRO-K ATO 2AMD.a 
Martha Campos Abreu 376-9) S1093.1-7 
Paulo Knauss de Mendonça H140-5 MI TAASt) 
Ruy Morcira | 1303-1 M[0020.7 
Santo Conterato 29U6-4] AUI9U 7.1 
Sotange Flores des Santus 22 1-6 ILS ERA 
Vora Regina Avrosa Magalhãcs 2638-5 30 4007-2 

ES TER TIERMES LUCK 

Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

ns -4- | 

 



  
  

ROLETA DE SERVIÇO = CINIVERSIDADE FEDERAL EI UMININSI 
ANO XXIX Nº 124 3/07/09 o SÃO, = PÁCiO? 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 046 - PROAC DE 29 DE JUNHO DI 1999 

Ensenta: Constituição 6 Grupo de Trabalho sobre Educação à Distância, 

A Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, no uso de suas mribuições. 

RESOLVE. 

» Constituir o Grupo de “Frabalho sotwe Educação à Distância. com a finalidade de apuesentar sugestões 
sobre este lenta, para consebstanciar o plano político pedagógico de ensino na Universidade Federal Ehimiticasc. 

2, Designar. para compor o referido Grupo de Trabalho, os seguintes Membros 

MEMBROS Mint. UMI Mat. SIA PE 

Ana Maria Rocha Faia 2846-| OI TRI-2 
Bemardo Rocher G1107-0 O ULIROL-K 
Carlos Henrique Marcondes de Almeida DERA CLESARr 
Cloe Sin Lis J125-8 MORENA 
Emnunicl Paiva do Armirade | Rat nl) JRPA 
Joscl Perecmans RREO, MT IUS-S 
Leonardo Cruz da Costa [TONK-7 OZ I-s 
Mara Elano Fonseca Rodrigues 11 659-2 VOSSO! 
Marta da Silva Tavares 11697.2 ORI 7-2 
Rosângela Lopes Lima A437-6 HuS Int. Vem Regina Aviosa Magalhães 203R.-4 HURGUT.2 
Wilson Soares de Magalhães 4930.] SOS6L4-B 

ESTHER HERMES LUCK 
Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

mn



  

VBOLE FIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE CEDERAL FLUIMINENSI: 

+ q—]ja o 
  

  mi PR 1 — eo   

ANO XXX = Nº ID MYO7/99 Co AA AR PACIOR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 007- PROÃC DE 209 DE JULHO DE 1494 

Ementa: Constituição o Grupo de Prabalho sotue Avaliação ck Ensino de 
Grucduação, 

A Pá-Reitora de Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições. 3 4 

RESOLVI 

Do Constituir o Grupo de Frabalho sobre Avaliação do Ensino de Commelmiação emma q fistcelickado ale 
apresentar sugestões sobre este teta, para consubstanciar o plano político pedagógico do cisio qm Universidade 
tederas Ehuninciaso. 

2, Designar, para compor o reférido Cirupo de Trabalho, os seguintes Mumbros 

NSTCA LIBAR OSS Mal, Ui Mat. SLAPE 

Ana Luzta Purgor Marcon 194 2-8 S03030-9 
Chou Sir Hua dt2S-R MH BO] 
Erancisco de Assis Palha T267-0 30/031-7 
Helena Amaral da Fomrtoura HI VGR-K STOZAS.O) 
José Cartos Baplista Vivira 3206-4 SO. | 
Luciane Pimentel Costa Monteiro |S 690) 3027/67) 
Liz Olympio Vasconcellos 1272-1 GAUOSS.IR- 
Mara Elelena Gaspar 06006 to Tios. 
Rosângela Lopes Lima 44376 SOS Int 
Lisses Magolas Filho 71383-6 RICFAU TENS! 
Vera Regina Ayrosa Magalhãos 2038-5 3U04607 2 
Wanda Goula Alcantara | 1950-5 31 10R9-2 

ESTREAR HERMES LUCK 

Pró-Reilora de Assuntos Acadêmicos



  

ROLE MINDE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL, ELLIMINENSE: 
AMO XXIX ND VEM De) SEÇÃO IE PÁGUO 

  — e ie = 
  

e — e = Oo e 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 00% - PROAC DE 29 DE JULHO DE fuoo 

Ementa: Constituição à Grupo de Frabalho sobre Diteliizes 
Curriculares para o tinsmo Médio c Acesso ao Unsinio 
Superior 

A Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

[o Constituico Ciupe de Prabalho sobie Diretrizes Curriculares paro Ensino Medio « Acesso ao Ensino 
Superior. conta finalidade de apuesentar supestões sobre este tema, para consubstanciar o plano político pedagógico 
de cusino na Umcesidado Poteral Cininense, 

2 Designar. puea compor o referido Grupo de Trabalho, os seguintes Membros 

MEMBROS Mat, pego Nat. SIADIE 

Eden Vicia Costa 1373.| JOVI) 
Gienlindo Agute PI Teiscira 5947.2 WIGIARE-) 
José Cartos Baptista Vicira 3206-d MENINA 
Marcos da Rocha Vaz 409 1-0 JO AURU.A 
Maia Helena Campos S. de Mello 5107-6 JOSBIV 
Maria Helena Gaspar 606U-6 ROTA 
Mauro de Almenta Santos 6102-7 TONI] 
Sunto Comterato 2996 -<] MOS007.] 

ESTHER HERMES LUCK 
Prá-lReitora de Assuntos Acadêmicos 

 



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - ONIVERSIDADI: FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXIX Nº 10/07/99 Cc SEÇÃO PÁG 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 009. PROAC DE 29 DE JULHO DE LogU 

Ementa: Constitrição o Grupo de "Feabalho sobre Diretrizes Curriculaes para 
o Lensino de Graduação. 

À Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Do Constitui o Grupo de Trabalho sobre Direhizos Curricultros para o Posmo de Graduação, com q 
finalidade de aprescalar sugestórs sobre este tema, para consubsiaaciar o plaso político pedagógico de cosmo na 
Universidade Poderal | luminciso 

2. Designar, para compor o referido Grupo de Trabalho, os seguintes Membros. 

MEMBROS Mat, DIRIS Mat. SIAPI 

Anlônio do Amaral Soria 27613 3OVINV.S 
Dulce Mary Rosa Pontes Vidal 1937-7 RITA DS 
Culmar de Alimend Limi OPS RO jK0).7 
Meliano Eopasdi Stcigleder [IS 7O.8 HOSto-) 
Jandira Souza Thompson Motta H38061-1 0AUSVS6-7 
Mara Eliane Fonseca Rodrigues 1 1660-2 310530-3 
Maria Econor Fernandes HIO28-B 3 AA 
Maria Ltcia Vorros Villela 11682-7 ATOR 
Maria Odila Kabe Fonseca S731.9 EnTol ti 
Martma Baabosa Pinto 122520 JUOSKSJO-S 
Marlene Carmelinda G, Mendes 2210-| 303253.) 
Minoru Nos am ERIREO Modus 
Myrian lugênia Ro Po is bujat NTA-A Aos? 
Selma Alves Dicis 75(01-9 URU L/R. 
Verezinta Kelley Nunes H362-0 Soro 

dis PER HERMES LUCK 

Pró-leitora de Assuntos Acadêmicos 

sam + aan 

Pulo d, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NºIB, de 01 de julho de 1999 

EMENTA: Designação de Assessor para Assuntos Fécnico- 
Adinistrativos. 

O Diretor da Faculdade de liducação da Universidade Federal Fhumincase. no uso de suets atribuições 
regimentais, artigo (0, decide nomear o servidor Antonio Carlos Silva Wandetev, amado. MET VORAST matr. SIA PE 
1062878, Assessor paia Assuntos Técnico-Administrativos di Direção da Faculdade de Educação, 

- Esta indicação não representa ônus para a Universidade, uma vez que não há gratificação de hunção 
prevista. 

ESTA DES ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA DIVULGAÇÃO 

Diretor do ESE 

EP e Mr fe PP A O O



NON EHIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ECDERAL EI IMINENSI: | 
ANTE NXIX Nº 24 LO ANTIVU Lo SPÇÃO H - PAC 1N 

e do dk pm, a a   
  

O nd “ ndo 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº, 19, de OT ce julho de 1909, 

O Buetor da Faculdade de Edicação da Universidade Federal Pumingase, no vso de suas nbuições vegimentais. autigo 10, cuia à Comissão Permanente do Eicenciaturas da Facaldade de Palucação, formada pelos 
seguintes Prolessores 

E Tomako Exa Paganclli Mate. VE 17509. STAR OUDUITA, 
2. Belena Amaral da Fontoura Mater. UPE OLIV6R-S SAPE 310245. 
* Sônia Maria Leite Nikitiok Mate. VER 03222-0) SA PE MULION-2: 
do Norma Vila Eboli Mar UFF 00082-7 SIAPE GIAL 
+ CvanuMaria Leah Dios Matrr. ET GOTO] SHAPE 6UORBI 3 
6. Mara Lucia Cunha É. de Oliveira Matr. URI 0286].-5 SMAPE 2121465.5, 
7. Maria Antonicia Pirtone Matr UPE 01235-6 SIAPE OlldsD.:: 
8 Cecilia Correia Medeiros Matr UFF 03075-6 SAPE OULVT6T7-R. 
o kluina Peito MO Broum Chavos Mat. LEE GOT SIAPE DUTOS, 
HO Bida Mara  Alevato Matr. LEE 06330-9 SFA PE TOR ITU) 

ESTA DES ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA FÚBLICAÇÃO 

Dircior do ES]: 

— O a 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - NDC 014/99 de 28/07/09 
A DIRETORA do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Elemimense, no uso de suas ntnibiações legais e estntutárias. 

RESOLVE 

DO Conslitime a Contissão de Biblineca da Biblioteca do Colégio Técnico Agricola Udefonso Bastos Borges, instância consultiva o deliberativa de caráter acadêmico, que terá a incumbência de estabelecer políticas ce desen olvimento de enteções, bictiizes de funcionamento e serviços. bem COMO. programas c projetos objetivando q aperteiçosmento ca melhoria ds qualidade da Biblioteca, 

HE. Desigaar para compor a referida Comissão de Biblioteca os seguintes servidines: JUÇARA TAVARES DE ALMEIDA. Bibliotecária, prestadora de serviço, iesponsável pela BCE CRISTIANO FEROLLA DE LIMA, Prolessor de 1º e 2º vrans, Maficulas UPE OSFRA-L e SIAPI: OHOSAZPA-7 PAULA APARECIDA MARTINS BORGES BASTOS. Veterinária matrículas ULE OL498- le SIAPI HO6ddJO-6, GERALDO ROSEIRA SOARES, Desenhista, malticulas UEL 00771 Ze SIAPE 0308006-3: MARIA APARECIDA DO CARMO BORGES, Professor de [e 2" graus matriculas Urr 13088-7 e SIAPE PIWBG7-I ANDRESSA LAZARINI LIRIA, mal. CABE 1900. 01 acpresuntante do corpo «discente, aluna do Curso Técnico Agricola 
BL O presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus membros, durante à reunião de instalação da seterida Comissão 

CLARICE MUNLITHALIR Di: SOUZA 
Diretora do Núcico de Documentação



  

 BOLETINEDE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: ERDEIRAL FTUMINENS!. 
ANO XXIX - Nº [24 JO 7/U9 . no BANCAS ai PÁti ato e O A O O PR içã il pego ——e— 

-— o O     
ra Do!   

DE CERMINAÇÃO DE SERVIÇO - NDC 015/90 de 28/07/09 

A DIRETORA do Núclco de Documentação da Universidade Federal Elhunntcasco DO USO de suis 
atribuições lepais e estatutárias, 

RESOLVI: 

É Constituie a Comissão de Biblioteca da Biblioteca do Instituto de Pistea, instância consultivo q 
deliberativa de caráter acadêmico, que tera a incumbência de estabulece! políticas «e desenvolvimento ele coleções, 
diretrizes de funcionamento e scrviços, bem como, prograntas e projetos objetivando o aperieiçomeno ca melhora 
da qualidade «dia Biblica, 

H. Designar para compor a referida Comissão de Biblioteca Os segutnies servidores: ANA MARIA DE 
ANDRADE, Bibliotecária, matriculas UEL 01639-4  SIA PL 04028 HO-4, chefe da Biblioteca do Instituto de 
Fisica; ANDREA BRITO LA TGE, Professor Adjunto, matrículas URE 01876-2 é SIAPE 0302999-8. ANNA 
MARIA NOBREGA CHAME, Professor Adjunto, matriculas UNF 00962-9 c SIAPE MIT: DAISY 
MARIA LUZ, Professor Adjunto, matriculas VEE 02591-7 e SIAPE DOIS OR-RO LUIZ VICTORIO BELVEDERE. 
Professor Adjunto, autriculas CET GhIS6-3 o SIAPE O03114375-1 00 acadênico ADRIANO OLIVEIRA SUUSA. 
at, SSLORO, representante do corpo discente, 

HO presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus mgubros denanto aderido de 
instalação ela reteuida Comissão 

CLARTOS MUNLETHALER DI SOUZA 
Diretora do Núcleo de Documentação 

DHLERMINAÇÃO DE SERVIÇO - NDC 016/99 de 28/07/00 

A DIRETORA do Núclço de Documentação da Uniscesidade Puderal Elemminicase. no uso do suas atribuições legais c estatutárias, 

RESOLVI; 

| Constituir à Comissão de Biblioteca da Biblioteca da Faculdade de Direito, instância consultiva É debiberativa de caráter acadêmico, que terá a incumbência de estabelecer polincas de desenvolvimento de coleções, diretrizes de funcionamento é sen iços, bem como, programas c projetos objetivando o apei leiçomento ca melhoria da qualidade da Biblioteca. 

Do Designar para compor a iclerida Comissão de Biblioteca os seguintes servidores: FLAZIMAR MENEZES, Hibliotecávia, maliículas UPE SKK2-6 e SIAPI: 306432-7. chefe da Biblioteca Da Faculdaalo alo Direito; LUNA ROLDÃO DE ERVITAS GOMES, Prolessor Titular, matriculas UNE OMR D e STAPE GIO! (tule); VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO, Prolessor Assistente IL, matriculas UT FIURSA q SIAPI 0310755-7 (suplente): GILBERTO DE CARVALI O, Protessor Auxiliar E etatriculas UPE JRAS e SIAPE 
2168343 (titulaç), ANTONIO PLASTINA, Prolessor Assistente H5, matriculas UNE OLOSI.F e SIAPE OIULUSKA Esuplente), JACYR VILLAR DE OLIVEIRA, Professor Adjunto IV, matriculas URE 2988-4 “ SIA PE 030390.1 (utular); SJORCHE EÁHA SOARES ANDRADE, Professor Assistente matriculas ANS 773.5 o SIAPE 030202.5 (suplente), os acadêmicos GUSTAVO DE MIRANDA JORDÃO, mat. 296.07107.-8 (Utular) a ULISSES DA SILVA GOMES. mat 296,07 E H6-6 (suplente), icpresentantes do corpo discente; 

LO presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus membros, educanto à teunido cu instalação da telerida Comissão 

CLARICE MONLITHALER DE SOUZA 
Diretora do Núcleo de Documentação 

o 

 



ROLE TUM DISSERVIÇO UNIVERSIDADE ELDERAL EL CIMINTNSE 

SEÇÃO IVO PAGO 
  

  

ANO XXX = INC |O JOAO PAO e 

SEÇÃO IV 
  

aim pm O pç q a A 1 RR TE 
  

ANEAOS 
  

Resolução nº02/99 

EMENTAS Nomnalga a apheação das equivalências 

propostas no processo de tevesdo curiciutas 

O Colegiado do Curso de Gradeação em Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados da UR ES no uso de sims atribuições Iegimentais, 

RESOLVE 

AU E Aplicar o disposto no processo de revisão curricular, no que se relcre à equivalencia de disciptinas, tendo 
cm vista a adaptação do atunado ao novo cervículo, na forma que se segte: 

CURRÍCULO ANTIGO CURRÍCULO NOVO 

Estonia Sociuil e Politica do Brasil | História Social Politica do 

Brasil dl 

Introdução go Serviço Social Jatrodução ao Serviço 

Sogtal 

Inficxdeção à Sociologia Sociologia (1) 

Investigação cm Serviço Social] não tem equivalente no 

curriculo novo (2) 

linfecadeção à) osolis Anticelação à Filasolia 

Pstcologia Social | Psicologia MIC) 

infrodição à Psicologia | Psicologia HI (1) 

Instituições de Dircato Direrto e Legislição 

Social o) 

Estória Social e Politica do Brasil li Questão Soctal no Brasil 

Elastória do Sen tço Social | Fundamentos Históricos é 

Veosico-metodolópgicos do 
Seniço Social | 

Metodologia das Crências Sociais Oficina do Conhecimento 

Pobica | Veoria do Estado E (1) 

Legislação Social fl Direito é Legislação 
Social (1) 

OSPR Peoria do Estado | (1) 

Hstóret do Serviço Social dl Fundamentos Distóricos v 
Fedrico-melodológicas do 

Serviço Social il



    

BOLOS DE SERVIÇO = UNAVIAESIDADE: FETMSRAL, EILUIMNI ISA: 

  
  

ANO XXIA «Nº 24 no MOF Ay RISADA = PACO 

Hundamuntos Científico & não tem equivalente no 
Filosófico do Serviço Social curriculo novo (2) 

Investigação em Serviço Social H ão tem equivalente no 
curríçulo novo (2) 

Amtapologia | Pensamento Soc HE() 

Antrodução à Economia | Economia Politica HH (dl) 

Etica Profissional en Serviço Social Etica e Serviço Social 

Aetodologta do Serviço Soc! Processo de Frabalho 
Serviço Social] 

Peoria do Serviço Social Pensamento Social | 

Vstágio Supervisionado | estágio Supervisionado 

em serviço Social | 

Investigação em Serviço Social HH ão tem equivalente nu 
eurticulo novo (2) 

Sociologia de Kel Mas sociologia (1) 

Politica Social | Politica Social | 

Entecndução à Beonomia 1 economia Politica MI qd) 

Desenvolvimento de Comtinidade Fundamentos tlistóricos u 
Feórico-metodológicos cho 

Serviço Social il 

Psicologia da Personalidade | Psicologia IH 

Metodologia do Serviço Social HH Processo de Crabalho c 
Surviço Social dl 

Teoria do Serviço Socmul H Pensamento Social HI (3) 

destágio Supervisionado | estágio Super istomido cui 
Serviço Social 

Investigação em Serviço Social IV dido tem equivalente no 

curriculo novo (2) 

Sociologia 11 Sociologia (1) 

Movimentos Sociais c Serviço Social 5 Movimentos Sociais c 
educação Popular (3) 

Administração em Serviço Social Administração « 

Plangjamento em Serviço 
Social (3) 

Métodos e Técnicas de Pesquisa | Pesquisa em Serviço Soctal 

Metodologia do Serviço Social HH Pensamento Soctal TH (3) 

Feorta do Serviço Social HI Pensamento Social HE (3)



BOLEDISEDE SERVIÇO HINIVERSEDADE FEDERAL ELUIMINDISE 
ANO NXIX dar toa 30/07/99 Co SEGA IVO PÁGS 

  
dr O re O e OO e pg 

Continuação... 
Estágio Supenvistonato LI Estágio Stpervisionado cm 

Serviço Social dl 

Anvestigação cm Serviço Social V não tem equivalente no 

curticulo novo (2) 

cerviço Social e Educação Popular | Movimentos Sociais É 
Educação Popular (2) 

Movimentos Sociais u Serviço Social Movimentos Sociais & 

Educação Popular (3) 

Planejamento em Serviço Social Administração É 

Planejamento ci Serviço 

Social (3) 

Metodologia do Serviço SociaF IV Pensamento Social FEL (a) 

Estágio Supervisionado [V Vestágio Supervistonado cm 
Serviço Social iv 

lnestigação em Serviço Social VI Olicina de Pesquisa 

Serviço Sociale Fducação Popular | Movimentos Sociais c 
Educação Popular (4) 

Politica Social Politica Social E 

estágio Supervisionado V Avito fem equivadente no 
currículo novo (2) 

Investigação em Serviço Social VII Seminário de TCC 

(9) Qualquer tuna das disciplinas de Seciotogin. Pricologia, Direito, Economia é Ciência Politi a. do curriculo 
nutigo. curseda pelo aluno, serão aproveitada para efeito de equivalência com à disciplina cormespondonte no 
curtiçulo nono. 

(2) As disciplinas do contento antpo que não têm equivalente não precisarão ser catisadiis prelo alemao do prastis cha seas 
transposição paro costicalo nova ÁS GVUNHNIS reprovações estarão nubeadas pela queda no cexliciente de 
remtimento do aluno 

(8) Qualquer uma das disciplinas do curriculo antigo cursada que, junta com outra(s), formar a equivalência com A 
discipiina do curículo novo, será aproveitada na adaptação curricular, com posterior complementação de conteudo. par os casos em que o aluno não tenha coesado, no currículo antigo. todas as disciplinas necessárias à equivalência Nesses casos serão oferecidas “Atividades Acadêmicas Curriculares”. de caráter obrigatório, para que 
este alimo obtenha a carga horária co conteudo Necessárivs À integralização ci cicular 

8 1º - As disciplinas do curriculo novo que não têm equivalente no currículo antigo só serão obrigatórias 
para os alunos que ingressam no curriculo novo 2 parttr do período em que as niesmas estão alocadas. 

a) a obrigatonedade das disciplinas “Laboratório de Instrumentos c béenicas Fl e IN" será objeto de 
resolução especifica deste Colegiado,



    

“BORN DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINHNSE 
Au T/99 ANO XXIX - Nº 2 SEÇÃO IV PÁG 
    ia e ria iii ie fi o PS 

by) os alumos que tiverem guesado, no currículo antigo a desciptina optativa Chúpucos Especiais cnpSCEVIÇO 

Social E em 1997 ou “Fópicos Especiais em Serviço Social HP cm [698 ficarão dispensados da disciplina 

“Otiema de Vexto”, no currículo novo, sem prejuízo na contagem de crédios optativos já compudos. 

ce) a obrigatoriedade das disciplinas CEamília, Grupos de Convívio é Redes Sociais” é “Relações de 

Uêncro e Questão Soc só se aplicará aos alunos que ingressam no curso a partir do 1º sentestro de 1999 

Art. 2º - Esta Resolução entia com vigor a partir da data de sua aprovação em Coleuéuto 

Naterolo 1 de julho de [OU 

MARINA BARBOSA PINTO 

Cootdenadea da SOS 

Resolução nt 

EMENTA: Pisa proposcionatidade di carga horario obrigaóri 

cnÁtividades  Acadendcas Cusmentases pare os alunos que 

solitcar adaptação curriculas, 

O Colegiado do Curso de Ciradunção em Serviço Social de Niteói, do Centro dy Estudos Sociais 
Aplicados da URI, no uso de seis atribuições icglmentais, 

RESOLVI: 

e + ca ET z ' + ” " A LHIN z é ne * h * + ni z ae na : Mai = a M Art 10 = Fisar, va forma que se segue. a proporcionalidade de carga-horária obrigatória a see cumprida pelo aluno, 
em "Atividades Acadêmicas Cuertenlares”; de acordo cone o periodo de ingresso no currículo novo, após observadas 
as equivalências com o cacriculo antigo, dentro da sistemática de adaptação cursicutar: 

Fº PERÍODO - SO horas 

2º PERÍODO + 128 troias 

3º PERÍODO - 64 botas 

Sº PERÍODO - 37 henas 

Ss" PERÍODO - tó horas 

nº PERIODO lots 

FP PERTODO - dhoras 

Art dC dista Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Colegiado 

Nitesór Fade pulho du 1909 

MARINA BARBOSA PINTO 

Coordegadora da SOS 

  
 



  

BOTE DIE SERVIÇO = UNIVERSIDADE ELIDERAL OT ONES | 
ANO XXIX - Nº 123 MU 7/0) den e ÇÃO IVO PÁGULT -— — O a 

  
  

A 

Resolução nº0d/09 

EMINTA: Propõe o clenco de Ativulades Acadêmicas 
Curriculares q serem olerecidas No 

|“ semestre de 1990, 

O Colegiado do Curso de Graduação cm Serviço Social de Niterói. do Cento de Estudos Sociais 
Aplicados da UPE no eso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

ANO Propor as seguintes “Atividades Acadêmicas Curriculares”, para o 1º semestre de Poe 

| = “Educação Popular - estratégias político-pedagógicas promotoras da cidadania” (20 horas) 
“obrigalória para as alunos que haviam cursado as disciplinas “Movimentos Sociais q Serviço Social Le 

Ho. vo entrlento antigo, e ainda não bar in cursado “Serviço Social e Educação Popula, [e 

= Pomntação e Gestão de Politicas Públicas e Privadas” (43 horas) 
o optalivi 

HU - CA Egynilia na Contemporancuiade” (20 horas). 
- optiliva 

IV. “Relações de Góncto v Questão Social" horas). 
-opntaliva 

V- “Movimentos Socuus OO horas). 
obrigatória para os alunos que haviam cursado as disciplinas “Serviço Social e Fducação Popular de Wono curtícelo antigo, e ainda não haviam cursado as disciplinas “Movimentos Sockis é Serviço Social Fe HU. 

VE CA Política de Assistência no contexto di seguridade social” (20 horas) 
-oplaliva 

VID-“Ademustiação q Pancjamento” (22 horas) 
“ebrigalóma para os prováveis concluintes do 1º semestre du 1999. que aid não deviam cuesado ss disciplinas “Adivoistração cm Serviço Social” É “Plançjamento em Serviço Social" to curriculo ATUTISO 

VE = “História do Serviço Social He Desenvolviunçato de Comunidade” (20 holiis) 
“Obrigatória pa os alenos que cursaram à disciplina “História do Serviço Social E. no cosivulo antigo. anterior mente ao “envegamento cortical = |" semestic de 1997 e ainda não baviam cegulanizado sui situação no mtomento da transposição pari o novo curriculo. 

VII -* Representações Sociais em Violência e Sale” DU horas) 
“opmativa 

Am, 2º - Às Atividades Acadêmicas Curriculares de que trata à presente resolução se comelerizam como cursos, oferecidos pelo Depatamento de Serviço Social de Nucrot. meluindo: temática única, empa horária longa. imscrição prévia, sistema de avaliação & outras caracteristicas peritnentes ao funcionamento de disciplinas 

81" - Estas ativilados compõem o quadro de formação profissional do alunado É devem ser ministradas assegurando-se os cutérios co mgor exigidos pelo sistema de ensino. 

82º - Quanto ao controle de frequência. é de competência do professor, dentro dos ciérios exigidos pela 
Uinversidado. 

2) Bum atividades munistradas por em prazo definido, exige-se 78%. vo minimo, de Hequência 

83º - Quanto à aprovação, cabe ao professor orientador da Atividade Acadónica Cusicular, defunr os eutécios € instrumentos para aferição da assinilação do conheçimento por parte do aluno



  

“ ROLEUIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI | 
ANO XXIX -Nº 124 JOMVIUO | SÇÃ£ » MY PAG UOIR 

  

  

Sa”. E de responsabilidade do prolessor ortentador da Atividade Acadêmica Curucutar, FEpassar do 
Departamento de Serviço Social de Niterói c à Coordenação de Graduação, até TO dias após o término da Atividade, 
a relação de alunos que participaram, com frequência c desempenho Caprovado ou reprovado). 

Art, 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Colegiado 

Naterór, 12 de julho de F40U 

MARINA BARBOSA PINTO 

Coordenadora da SOS 

— & 

    

Resolução nº05/99 

EMBNTA: Especifica a obrigitoricdade de disciplinas cletivas pútit US 
alunos que sofrem adaptação executar, 

O Colegiado do Cruso de Graduação em Serviço Social de Nitãói do Conto de Estudos Sochils 
Aplicados da URK, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

AUTOS A obrigatoriedade do cumprimento de 12 créditos un disciplinas cletivas, conforme disposto na Resolução 
CEP 31/99, que estabelece o Currículo do Cuiso de Griuluação em Serviço Sockil de Niterói, só sc apliciua sos 
alunos que ingressaram no cueso a partir do E semestre de 1999. 

Art. 2º - Para os demais alunos. mesmo após a transposição para o novo currículo, será mantida à obrigate edacho 
do cumprimento de 2 créditos cm disciplinas cletivas. 

Am, 3º Esta Resolução ente cos vigor q parte da data ke sua aprovação um Colegiado 

Nilero [2 de gula do fotu 

MARINA BARBOSA PINTO 

Coordenadora da SOS 

E 

Resolução nºD6/09 

  

EMENTA: Especifica a obrigatntedido das disciplinas 
“Laboratório de Instrumentos e Tecnicas” para almos que 
solrem adaplação curricular. 

O Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados da UFES no vso de suas atribuições regunentals, 

RESOLVI; 

Att |O. A obrigatoriclade das disciplinas Laboratório eu Eustrumentos U 
Técnicas Ec BE se aplearã aos alunos que sofrem adaptação curriculas, ma forma abivso especificada 

2) os alhos que ingressam no currículo novo à partir do 7º período necessitam corsar somente q 
disciplina “Pabormório de Instrumentos c Técnicas HE”.



ON TRE DI SERVIÇO EINEVERSIDADE ELDERAL 1 UMIMENSE | 
Ao PAO Sl A! ) Vo VAL Io 

e — a 

ANO NSEX Nº 
  

— ...— = O io) -— PS — o. 

bpos alunos que mpressam no currículo novo a paetic do 6º período necessbium coesa as disciplinas 
= 

Baboratório de lostreamentos o Tecnicas He LH 

c) os alunos que ingressam no curículo novo à parir do 5º pertodo, assini como todos os demais não 
especificados nas alincas a) c b). necessitim cursar as disciplinas “Laboratório de Instrumentos e Técnicas |. Ile 
[E conforme disposto na Resolução CEP 31/09 

Prdgiato único - À obrigatoriedade q quo se defcre este artigo se aplica para Jins de ntesralização 
cuenertar 

Am 2º - Jista Resolução entea em vigor a partir da data de sua aprovação cm Colegiado 

Nucrói, 12 de quilo de [900 
MARINA BARBOSA PINTO 

Coordenadora da SGS 

É: a 

  

Resolução nº07/00 

EMENTA: Normatiza a aplicação da titulação de Bacharel em 
Serviço Social para os alunos que sofiem adapiação curricular. 

O Colegiado do Cusso de Graduação em Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados da UBE. no uso de suas ali ibuições regimentais, 

RESOLVE: 

AU TO- A titulação de Bachascl en Serviço Social. aprovada pela Resolução CEP 4 H90 50 so aplicará aos alunos que isgressum no costiculo nose do E ão 5º período do eueso. 

Parágrado unico: Para os alunos que ingressam no corvículo povo q paulir do 6º periodo se aplicará a . Eitação de Assistente Soc! 

Art 2º = Bista Resolução enter em vigora partir da data de sua aprovação ent Colegiado 

Nieto 12 de julho de 1990 

MARINA BARBOSA PINTO 
Coordenadora da SGS


